
1 

 
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 46 del  18 luglio 2022 

 

 

Oggetto 

Progetto LIFE Natura LIFE19 NAT/IT/000883 “Life Insubricus-urgent actions 

for long- term conservation of Pelobates fuscus insubricus in the distribution area” 

azioni urgenti per la conservazione a lungo termine del pelobate fosco insubrico 

nel suo areale di distribuzione. Approvazione del progetto definitivo “Interventi per 

la conservazione a lungo termine del Pelobate fosco insubrico nel Sito Natura 2000 

ZSC IT1120013 – Isolotto del Ritano”, ai fini delle autorizzazioni necessarie per la 

cantierizzazione.  C16J19000420003. 

 

 
IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

premesso che: 

− il Regolamento CE n. 1293/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 11 dicembre 2013 

ha approvato il “Programma per l’Ambiente e per l’Azione climatica (LIFE)”; 

− è stato ammesso a finanziamento il progetto ““Urgent actions for long-term conservation of 

Pelobates fuscus INSUBRICUS in the distribution area” (in seguito “INSUBRICUS”), il cui 

obiettivo è quello di sviluppare azioni per migliorare lo stato di conservazione di P. fuscus 

insubricus in 14 siti Natura 2000, ubicati nelle due Regioni Lombardia e Piemonte, arrestando 

la diminuzione della popolazione e garantendo la conservazione al di sopra della popolazione 

minima vitale; 

− il Grant Agreement LIFE19 NAT/IT/000883, trasmesso dalla Commissione Europea in data 

03/08/2020 al Parco Lombardo della Valle del Ticino (soggetto beneficiario incaricato del 

coordinamento del progetto INSUBRICUS), è stato approvato con Delibera di Consiglio di 

Gestione n. 106/2020 in data 25/08/2020 e sottoscritto; è previsto un finanziamento al progetto 

INSUBRICUS, il cui importo complessivo ammonta a euro 5,215,092 (di cui eleggibili euro 

5,215,092), un contributo fissato al 74.97% del costo ammissibile totale previsto, pari a un 

massimo di € 3.909.739; 



2 

− il Decreto del Presidente dell’Ente n. 1 del 11/4/2021 aveva approvato il progetto 

INSUBRICUS e lo schema di Accordo di partenariato con i soggetti beneficiari associati, 

demandando inoltre al Direttore di adottare tutti gli atti necessari alla realizzazione del 

progetto;  

− La Deliberazione del Consiglio n. 46 del 23/7/2021 ha approvato la programmazione 

dell'intervento nello Schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023, poi 

riportato nel Programma Triennale dei Lavori pubblici 2022-2024 - di cui alla DC n. 12/2022, 

con il codice L95000120063202100002, codice interno 002-2021/23; 

considerato che, con nota prot. di ingresso Ente Parco n. 2666 del 27/5/2022, lo studio professionale 

incaricato ha trasmesso la documentazione progettuale definitiva relativa a “Interventi per la 

conservazione a lungo termine del Pelobate fosco insubrico nel Sito Natura 2000 ZSC IT1120013 – 

Isolotto del Ritano” ricompresi nell'azione C.6 del Progetto; consistente nei seguenti elaborati 

progettuali: 

• Relazione illustrativa generale  

• Relazione idraulica  

• Relazione archeologica  

• Relazione paesaggistica  

• Prime indicazioni sulla sicurezza  

• Elenco dei prezzi unitari  

• Computo metrico estimativo  

• Quadro economico di progetto  

• Corografia  

• Rilievo topografico. Planimetria e sezioni  

• Rilievo topografico. Planimetria e sezioni RIT02  

• Rilievo topografico. Planimetria e sezioni RIT04  

• Rilievo topografico. Planimetria e sezioni RIT05a_b  

• Rilievo topografico. Planimetria e sezioni RIT12  

• Rilievo topografico. Planimetria e sezioni RIT14  

• Rilievo topografico. Planimetria e sezioni RIT15a_b  

• Rilievo topografico. Planimetria e sezioni RIT17  

• Rilievo topografico. Planimetria e sezioni RIT18  

• Rilievo topografico. Planimetria e sezioni RIT19  

• Planimetria delle operazioni propedeutiche agli scavi  

• Planimetria dei ripristini ambientali  

• Planimetria generale e sezioni di progetto  

• Planimetria generale e sezioni di progetto RIT02  

• Planimetria generale e sezioni di progetto RIT04  

• Planimetria generale e sezioni di progetto RIT05a_b  

• Planimetria generale e sezioni di progetto RIT12  

• Planimetria generale e sezioni di progetto RIT14  

• Planimetria generale e sezioni di progetto RIT15a_b  

• Planimetria generale e sezioni di progetto RIT17  

• Planimetria generale e sezioni di progetto RIT18  

• Planimetria generale e sezioni di progetto RIT19  

ritenuto che i sopra citati elaborati progettuali, anche alla luce del suddetto verbale di stato di 

avanzamento del servizio, sottoscritto dal Direttore ad interim Responsabile del procedimento, 

posseggano caratteristiche e requisiti di livello definitivo, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 50/2016, in 

rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento, come previsto al comma 4 del 

medesimo articolo di legge; 



3 

ritenuto altresì che i suddetti elaborati progettuali siano esaustivi relativamente all’assolvimento 

delle procedure autorizzative per la realizzazione dell’intervento; 

ritenuto pertanto opportuno approvare gli elaborati del progetto definitivo sopra richiamati, al fine 

del proseguimento con la fase di progettazione esecutiva, fermo restando l’assolvimento delle sopra 

citate procedure autorizzative; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore ad interim, dott. Daniele Piazza, in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

per le motivazioni citate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate; 

tutto ciò premesso; 

DECRETA 

di approvare il progetto definitivo, costituito dagli elaborati tecnici elencati in premessa e qui 

richiamati come parte integrante del presente dispositivo, relativo ai lavori per “Interventi per la 

conservazione a lungo termine del Pelobate fosco insubrico nel Sito Natura 2000 ZSC IT1120013 – 

Isolotto del Ritano”, predisposto dal StudioSilva srl; 

di dare mandato alla direzione dell’Ente di assumere tutti gli atti necessari per il proseguimento del 

procedimento, compresa l’approvazione del progetto esecutivo e l’autorizzazione alla liquidazione 

dei corrispettivi spettanti allo Studio professionale incaricato. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente Parco, sul sito istituzionale 

www.areeprotettepopiemontese.it.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.areeprotettepopiemontese.it/


4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

  

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   
     

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Il decreto presidenziale n. 46 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 21 luglio 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       CLAUDIA LEONE 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE  ad interim 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

